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Ter zitting van 25 mei 2000 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) in haar 

verenigde afdelingen een klacht die ingediend werd omwille van het feit dat aan een 

Nederlandstalig gemeenteraadslid een eentalig Franse uitnodiging werd gestuurd voor de 

vernissage van de tentoonstelling “Les Peintres venus d’ailleurs” die op 19 juni 1998 in “La 

Maison d’Artistes” plaatsvond. Op deze uitnodiging wordt vermeld dat de schepenen 

mevrouw […] en de heer […] uitnodigen, en dat dit evenement doorgaat onder uw 

beschermheerschap.  

 

     *  * 

 

 

      * 

U deelde aan de VCT mee dat dit evenement georganiseerd werd door het “Centre Culturel 

d’Anderlecht”, een vzw die alle Franstalige associaties van de gemeente verenigt. De 

uitnodigingen zijn door deze vzw verstuurd en dus alleen in het Frans opgesteld. Aangezien 

mevrouw […] en de heer […] tegelijkertijd voorzitter zijn van deze vzw en dat zij aan deze 

tentoonstelling meewerkten, hebben de verantwoordelijken het geschikt gevonden er de 

deelneming van de gemeente Anderlecht op te vermelden. 

 

     *  * 

 

 

      * 

 

 

 

 

 

De VCT stelt vast dat in de tekst van de aangeklaagde uitnodiging niet vermeld wordt dat het 

“Centre Culturel d’Anderlecht”de organisator is van dit evenement. Enkel uw naam en titel 

(burgemeester) en de namen en titels (schepen) van de heer […] en mevrouw […] worden 

vermeld, wat de indruk wekt dat dit evenement georganiseerd werd door de gemeente. 

 

Volgens de vaste rechtspraak van de VCT worden uitnodigingen als een betrekking met een 

particulier beschouwd. In navolging van artikel 19 van de bij KB van 18 juli 1966 

gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) worden 

uitnodigingen, uitgaande van plaatselijke diensten van Brussel-Hoofdstad, wanneer zij 

bestemd zijn voor Nederlandstalige particulieren, in het Nederlands gesteld. De aanstelling, 



uit welken hoofde ook, van private medewerkers ontslaat de diensten niet van de toepassing 

van de taalwetgeving(SWT artikel 50). 

 

De VCT is bovendien van oordeel dat een gemeentebestuur in Brussel-Hoofdstad, wanneer 

het zijn medewerking verleent aan evenementen die door privé-organisaties worden 

georganiseerd, erover moet waken dat het tweetalig karakter van de gemeente wordt 

gerespecteerd. 

 

Artikel 22 SWT bepaalt dat in afwijking van de bepalingen van afdeling III, de instellingen 

waarvan de culturele activiteit één enkele taalgroep interesseert, onderworpen zijn aan de 

regeling die geldt voor het overeenkomstig gebied. 

 

Uit de voorliggende uitnodiging blijkt nergens dat de tentoonstelling werd georganiseerd door 

het “Centre culturel d’Anderlecht”, maar kan slechts worden geconcludeerd dat de 

initiatiefnemer het gemeentebestuur van Anderlecht is. Met het oog op de toepassing van 

artikel 22 SWT diende de uitnodiging derhalve uit te gaan van de betrokken instelling. 

 

  

De VCT acht de klacht ontvankelijk en gegrond. 


